

HM. ALEKSANDRA BERNER

CZŁONKINI WYDZIAŁU INSPIRACJI I PORADNICTWA GŁÓWNEJ KWATERY ZHP

PEŁEN ODLOT

Służba w drużynie może przynieść więcej skutków niż na początku zakładamy. Kojarzycie historię z filmu „Odlot”? Młody skaut, w ramach pracy w drużynie, chce zdobyć odznakę Służby Seniorom. Niby banalne, ale cała sprawa kończy się wielką przygodą i przyjaźnią na całe życie ze starszym panem, który do tej pory wiódł życie odludka. Zarzykujesz? Kto wie, może i twoi harcerze poprzez służbę polecą balonami do Ameryki Południowej?

fot. Karolina Piotrowska/ZHP

Perspektywy są szerokie, ale pewnie zadajesz sobie pytanie – jak zacząć? Najpierw musisz sprawić, aby twoja drużyna poczuła ten temat. Możecie zrobić zwiad po okolicy, research na lokalnych serwisach na Facebooku, poczytać ogłoszenia zamieszczane na tablicach itp. Ważne, aby zacząć od poznania realnych potrzeb społeczności, w której chcecie pełnić służbę. Cóż, dom dziecka średnio ucieszy się z dostawy karmy dla zwierząt, prawda? Jeżeli nie wiecie, jak zacząć poszukiwania pola służby, to zawsze możecie poprosić o wsparcie m.in. namiestnika, komendę hufca, nauczycieli w szkole, pracowników ośrodków pomocy społecznej. Te osoby na pewno znają potrzeby, na które możecie jako drużyna odpowiedzieć.

Kiedy macie już zrobioną analizę, należy podjąć decyzję, co będziecie robić. Zapewne zastanie was sytuacja, którą można streścić jako „potrzeb tak wiele, rąk tak mało”. Raczej nie uda wam się naprawić całego świata na jednej zbiórce, ale nawet z pozoru błahe działanie, może okazać się wielkim impulsem do zmian wokół was. Usiądźcie z radą drużyny i zastanówcie się na wyboję najlepszej obszarze działania. Kiedy już go wskażecie, pora na burzę mózgow i snucie marzeń, o tym jak chcecie rozwiązać wybrany problem. Nie ograniczajcie się! Niech wasza wyobraźnia wytyczy jak najbardziej odważne kierunki dla waszych pomysłów. Dopiero potem poddajcie je dyskusji i zastanówcie się, jakie macie zasoby, czas i możliwości pracy. Efektem takiego działania powinien być sformułowany realny cel pełnienia służby.



Teraz nie pozostaje nic innego jak napisać plan działania i zabrać się do roboty. Usiąść z seniorami i razem tworzyć kartki świąteczne, zbierać pluszaki do domu dziecka, organizować żywe lekcje historii, kupować karmę dla psiaków w schroniskach, zbierać śmieci w lesie, odmalować ławki na placu zabaw, zakryć wulgarne napisy na murach dworca, odrabiać lekcje ze starszymi uczniami itp. Pamiętajcie, aby dokumentować waszą pracę – dla Was będzie to bezcenna pamiątka, a dla innych może to być inspiracja do działania.

Na koniec pora na ewaluację Waszej pracy. Czy cel został osiągnięty? Jak wyglądała współpraca? Czy czujecie się zadowoleni w wykonanym działaniu? Warto też promować służbę zarówno w hufcach, jak i środowiskach lokalnych – niech Wasze sukcesy napędzają pomysły innych ludzi.

Przekujmy te rozważania teoretyczne w przykład: na zbiorce obejrzyjcie film „Odłot”, a potem porozmawiajcie o służbie seniorom. Czy w Waszej okolicy są osoby starsze i samotne? Czy może okazać się, że tak naprawdę są szalonymi podróżnikami lub innymi ciekawymi osobami, z którymi warto się zaprzyjaźnić? Zapewne tak, więc dowiedzcie się, jak można do nich trafić. Wykonajcie telefon do komendy hufca, ośrodka pomocy społecznej czy np. lokalnego Związku Żołnierzy AK lub Szarych Szeregów. Zapytajcie się, czy seniorzy chcie-

liby z Wami współpracować i jakiej pomocy oczekują. Warto, abyście sami też zaproponowali jakieś działanie np. wspólne przygotowanie koncertu bożonarodzeniowego, gdzie harcerze nauczą się dawnych pieśni od seniorów i porozmawiają z nimi o tradycjach wigilijnych. Możecie zasugerować, że przy okazji spotkań zrobicie drobne zakupy lub pomożecie w domowych naprawach. Możliwości jest wiele, ale pamiętajcie, aby mierzyć siły na zamiary, a w razie potrzeby nie bać się szukać pomocy w odpowiednich instytucjach – może urząd miasta zgodzi się dofinansować Waszą pracę? Gdy już uzgodnicie cel działania, pora dokładnie je zaplanować. Rozdzielcie zadania między zastępy – niech każdy z nich odpowiedzialny jest np. za pomoc jednej osobie albo za konkretne zadanie np. robienie zakupów. Teraz pora na działanie! Pamiętajcie, aby ewaluować je przez cały czas tak, aby na koniec móc podsumować i podsunąć innym jako inspirację.

W całym tym procesie pamiętajcie jednak, aby Wasze działania to była dobra służba, czyli taką, która jest:

- świadoma – każdy członek drużyny wie, dlaczego ją pełni,
- profesjonalna – czyli wykonywana na najwyższym możliwym poziomie, z zaangażowaniem, budująca wizerunek drużyny,
- nienaiwna – czyli niewykorzystująca pracy harcerzy, pozwalająca na harc-life-balance,
- pożyteczna – odpowiadająca na konkretne potrzeby środowiska lokalnego,
- oraz trwa dłużej czas – nie będąca jednorazową akcją bez długofalowych skutków.

Jeśli zainteresował was temat, to więcej materiałów pomocnych do pracy ze służbą możecie szukać w Centralnym Banku Pomysłów lub na stronie zhp.pl/sluzba

